bitam de nouo veriore notitiam, vult addere, seu detrahare aliquem qualitatem, an possit? Septuagesimoquarto, quoniam visum fuit supra de forma inquisitionis, & modo citadi, & post citationem contingit, quod quādoq; inquisitus cōparet; quandoq; verō non comparet, & est contumax, quaro qd debeat facere iudex tali inquisito existente contumace; & sub hoc etiam continetur, quę solēnitates debeant obseruari in dando huiusmodi banno, ratione contumacię. Et quid si reo citato, & non comparente, cōparet aliquis amicus, allegās causas absēntiā; an hoc non obstante, possit iudex procedere ad sententiā banni, & adaptatur etiam ad hanc materiam notabilis quęstio, quę sapē de facto cōtingit; quod in criminalibus quis debeat citari personaliter, vel ad domum bis. Deinde si non comparuerit debeat citari per proclama, siue bānū praconis cū termino trium dierum, quo termino elapso habeatur pro confesso, & banniat, dato sibi certo termino, quid si statuto cauetur, quod antequam quis banniat debeat per loca publica p̄ proclama assignari terminus trium dierum, intra quem quilibet, qui velit defendere reum, vel adesse causę possit cōparere, aliās, null⁹ possit bannire. Et stante statuto pallegato, quid si iudici notum est, quod citatus est in loco, ex quo non potest in termino in citatione appposito comparere, & vt omnis cesset dubitatio, est ibi ex causa volūtaria, an iudex habeat necesse expectare lapsum termini? Additur etiā alia quęstio, iudex formauit aliā inquisitionem contra P. Ioānis de populo sancti Martini, & in illo populo non erat P. Ioānis, sed P. Antonij, vel erant duo Petri Ioānis; & fecit citari. P. Ioānis, citatus est contumax, & sic eum banniuit; quaro an valeat; an autem in casibus prādictis, possit quis pro absente cōparere procuratorio, vel defensorio nomine, vel pro suo interesse, aut alio modo nomine alieno. Septuagesimoquinto, pone, citatus comparet, quid debeat facere iudex inquirens? Septuagesimosexto, qualis sit hac forma iuramenti eo modo quo prestatur. Septuagesimoseptimo, quid debeat facere inquisitus auditis verbis iudicis, an possit petere terminum ad deliberandum; & videtur, q̄ non sit dandus, cum de facto suo quaratur, de quo certus esse debet, de rescr. c. ab excōmunicato. Septuagesimooctauo, quid debeat facere inquisitus, dato sibi termino ad deliberandum? Septuagesimono, quid si fiat inquisitio cōtra collegium; vtrum quilibet de collegio possit p̄dictas exceptiones opponere. Octuagesimo, vtrum requiratur litis contestatio? Octuagesimoprimum, vtrum in criminibus leuibus prādictę solēnitates requirantur, puta; reperitur qs ludere ad Zardum, vel cū armis, vel de nocte. Octuagesimofecundo, quid debeat facere reus circa confessionem, vel negationē, qui sentit, vel non sentit se culpabilem, videlicet; an debeat negare, vel cōfiteri. Octuagesimotertio, Pone inquiritur contra P. quod ipse percussit L. officialem cōis Senarū, & de numero refedorum, quos percutere est grauissima pœna, inquisitus fatetur simpliciter se percussisse dictū L. potestas vult ipsū condemnare pœna, qua tenetur percutiens officialem, & refedorum, quę longe grauior est, vt dixi, quaritur, an possit? Octuagesimoquarto, vtrum in

causa

causa inquisitionis iurandū sit de calumnia? Octuagesimoquinto, quid si is contra quē inquiritur est minor; vtrum debeat admitti eius responsio, nō dato sibi curatore? Octuagesimosexto, quid si inquisitus comparet, & confitetur, quid debeat facere iudex? & quid si talis cōfessio facta sit coram iudice incompetenti, & quid si per iudicem in p̄cedendo non fuerunt seruata solemnia à iure requisita, vel ex forma statutorum; inquisitus tamen confitetur delictum, an ex tali confessione possit sequi condemnatio? Vterius sequit, vtrum confessus de maleficio semel, sit necesse, q̄ iterum confiteatur. Octuagesimoseptimo, inquisitus comparet, & respondens inquisitioni partem negat, & partem confitetur, vel confitetur factum, & negat aliquam qualitatem, q̄ritur, qd iuris de isto respondente? Octuagesimooctauo, pone inquisitus respondens inquisitioni, respondet se non culpabilem, an hac responsio sit admittenda? Octuagesimono, quid si inquisitus cōparet, & negat per verbum, non credo, vel cōfiterur per verbum credo, an admittatur? Nonagesimo, inquisitus cōparet, & simpliciter negat, quid debeat facere iudex? Nonagesimoprimum, qd debeat facere iudex post dictam negationem, & concessam licentiam; & an vnus ex malefactoribus possit fideiubere pro alio. Et si talis fideiusor nō repræsentat principalem, ad quid teneatur. Et an talis fideiusor, qui promittit sistere, possit promittere omnem pœnam pecuniariam. Sed quaro, fideiusor presentauit principalem, & principalis aufugit de carcere, an teneatur amplius ad sistendum? Sed pone, fideiusor promittit sistere inquisitum ad voluntatem iudicis sub certa pœna, qui tandem per illum iudicem fuit captus, & man⁹ eius aufugit, quid iuris? Sed pone, fideiusor promittit inquisitum sistere sub certa pœna tali die, vel soluere condemnationem; Cōtingit, qd̄ j. illum diem accusatus bannitus est propter illud malefictum, quia se non præsētabat; Die verō elapsa fideiusor conuenitur, quia eum non repræsētauit; quaritur, an fideiusor habeat hanc exceptionē, quod non pōt presentare, quia bannitus? Et quid si inquisitus dedit fideiusorem de soluendo omnē condemnationem, & bannitus fuit in mille; an mortuo bannito, possint fideiusores conueniri? Et quid si fideiusor non potest inquisitum in iudicio exhibere, vult tamen eum defendere, & iudicium in se suscipere, vel vult ad illum p̄sentādum inducias habere? Sed quaro, an talis fideiusor teneatur ad duplum, vel ad quartum plus, ad quod venit condemnandus ex forma statuti, si non soluit intra. x. dies. Sed quid si est tale crimen, propter quod veniat pœna pecuniaria, ita quod re⁹ veniat fideiusoribus relaxandus, tñ iudex non vult illum fideiusoribus idoneis relaxare, sed ipsum tenet in carcere, an possit contra iudicem agi? Item quaro, pone inquisitus dicit iudici, Do vobis huiusmodi fideiusores, qui ad vestri requisitionem præsētabunt me de die in diē sub tali pœna. Illi erant præsēntes, & nihil dixerūt, & sic fuerunt scripti in libro curiæ. Item pone, inquisitus est absolutus, postea indē ad annum fit statutum, quod non obstante quacunque absolute, possint reuideri processus præteriti, quo facta talis fuit cōdemnatio, an fideiusor teneatur? Nonagesi-

mofecundo, his peractis, quid debeat facere iudex. Sed quaro circa hoc, an reus possit renuntiare huic termino defensorio. Sed si talis inquisitus sciens se non habere aliq̄ defensionem sic renuntiaret, videlicet. Talis inquisitus spontē, ex certa scientia, sciens se carere omni specie defensionis, renuntiauit cuilibet termino sibi statuendo, tā ex forma iuris communis, q̄ statutorum, qd̄ perpetuō notabis, tu iudex malefactorum. Sed quęro, quas defensiones possit facere dictus inquisitus. Quid autē si produceret instrumentum pacis de vulneribus tantum, & secuta fuerit mors, an sibi proficit? Et quid si statutum requirit, quod habeat pacem à filijs occisi, an sufficiat, quod habeat à spurijis? Et vtrū pax facta per episcopū de maledictione, seu blasphematione Dei proficit? Et qd si statutū dicit, quod p̄ homicidio nō admittat beneficium pacis, vel concordie, an admittatur cum mandante. Et quid si statutum permittit fieri pacem de omnibus criminibus, excepto furto, vtrū possit fieri de robbaria? Nonagesimotertio, quid debeat facere iste iudex pendente isto termino dato ad defensionem, & c. Et vtrum ex probationibus factis in inquisitione generali, possit puniri reus, & probatus culpabilis absq; alijs, probationibus? Nonagesimoquarto, examinati testib⁹, qd debeat facere iudex. Quid autē si reus potest facere defensiones, & non facit, an iudex possit illas facere? Nonagesimoquinto, quia plerunque testes subtrahunt se à testificationibus in causa criminali, & latitant quandoq; suasionibus delinquentis, vel alterius potentis, quęritur, quod sit remedium ad hoc vt compellantur venire? Sed quaro, an testes sint torquendi, an verō credatur eis sine tortura. Item quaro, vtrum in casibus, in quibus testes possunt torqueri, an seruanda sit forma. l. custodias. ff. de pub. iudi. videlicet; vt citētur eorum aduocati, vt videant eorū indicia, q̄ sunt cōtra ipsos testes, & q̄ ipsi sciunt ea, quę iudex vult ab eis scire. Nonagesimosexto, quid si iudex fecit quicquid potuit vt per testes, vel per alios modos, q̄ per tormenta haberet veritatē plenam, & claram, non tñ potuit illam plenam, & claram habere, quid facere debeat. Sed pone, statuto cauetur, quod officialis vltimo mense sui regiminis nō possit aliq̄ absoluerē, vel cancellare d̄ banno, inquisitus tñ venit absoluerendus, quid debeat facere? Nonagesimoseptimo, his peractis, quid debeat facere iudex. Sed quaro, vtrum in ferenda sententiā prādicta sit necessaria citatio? Nonagesimooctauo, de forma sententię ferende, quęro, vtrum talis sententiā debeat fieri p̄ Præsidentem, seu Potestatem, an possit fieri p̄ eius assessorem, seu vicarium? Vterius quaro, vtrum in ferenda sententiā inquisitionis, iudex, seu Potestas debeat sedere pro tribunali? Itē, quaro, quoniam frequēter iudices, & Potestates in sententijs, quas ferunt in causis criminalibus, apponunt istam clausulam, Condemnamus in centum; & si sententiā, vel condemnatio est facta in plus, vel min⁹, quā debeat ex forma statutorum, illam reducimus ad debitam quantitatem statutorum, vel hoc modo. Et hanc condemnationem facimus sū formam statutorū, & eatenus, quatenus esset vltra; vel præter formam statutorum, illam cassam⁹, & an nullamus, & ad formam statuti reducimus, vtrum aliquid

aliquid operentur huiusmodi clausula. Quæritur et circa articulum sententiæ, vtrum in sententiâ sit inferenda causa. Nonagesimonono, vtrum a sententiâ in causa inquisitionis lata, possit appellari. Sed vtrum procurator inquisitionis possit appellari. Itē quando appellatur a sententiâ iudicis inquirentis, an sit citandus syndicus, vel procurator fisci? Et quid si reus condemnatus decessit intra tempus appellandi, quid faciendum est? ¶ Centesimo, circa hanc materiam, visa sententiâ, & eius forma, & solemnitatibus necessarijs, & etiam visis quibusdam circa articulum appellationis, in hac materia videntur aliqua circa executionem. Vnde quæritur, vtrum iudex lata sententiâ possit ipsam sententiâ statim executioni mandare. Sed quid si appelletur a sententiâ lata in criminali, & iudex ad quem confirmat appellationem, quis debeat sententiâ executioni mandare? ¶ Centesimoprimo, quæritur pro complemento istius articuli, vtrum in causa inquisitionis detur instantia.

¶ Prima questio. II. articuli principalis.

- 701 Primo igitur quæro, quomodo sit procedendum in inquisitione generalissima. Sol. quia hæc questio potius pertinet ad materiam concilij provincialis, & synodalis, quâ ad materiâ nostram principalem; ideò dic de hac materia, vt latè traditur per Inn. D. Ant. & melius per Io. de Imo. in. c. graue. §. de præben. vbi ipse tradit quod sint conciliorum species; & qui sunt vocandi ad concilium; & qualiter, & quæ expediri possint in concilio, & præcipuè provinciali, vel synodali; & qualem potestatem, vel iurisdictionem habeant congregati in concilio; & quis possit concilium conuocare; & an vocati ad concilium teneantur ibi indifferenter respondere? Tetigi etiâ de hac materia aliqd in. c. seq. & vide. 42. disti. in sum. per totū. 44. dist. in sum. per totū. ¶ Secundo
- 702 quæro, quomodo qualiter procedat in inquisitione generali, quæ fit super statu alicuius ecclesiæ, vel super statu alicuius ciuitatis, vel loci, tam in capite, quàm in membris. Sol. Spec. in tit. de inquisitione. §. viso igitur. vers. si igitur aliquo prosequente, dicit, quod si fiat aliquo prosequente inquisitionem, citari debet tam is, qui prosequitur inquisitionem, quàm illi contra quos inquiritur; vt puta, abbas, vel episcopus, siue monasterium, vel ecclesia de cuius statu inquiritur; & etiam clerici, canonicus, seu monachi ecclesiæ, vel monasterij infamati, & partibus presentibus proponere debet ille, qui prosequitur inquisitionem, seu illâ impetrauit; quâ liter monasterium infamatum est super talibus criminibus apud bonos, & graues; & hæc infamia frequentibus clamoribus ad superiorem peruenit, quàm ob causam cum inquisitio commissa fuerit inquisitoribus supplicat, quod debeant in illa procedere via regia, habentes solum Deum præ oculis sine personarum acceptione, & iuxta delegationis formam. Vel si est ordinarius dicat, & iuxta formam iuris, secundum not. in. c. qualiter. §. eo. & in. c. cū dilecti. de rescrip. & subdere debet ad terrorem inquisitorum, quod ipsi debent diligentius animaduertere ne perperam aliquid agant; quia quo iudicio iudicaueritis, iudicabimini, & c. vt. d. c. qualiter. Facit. c. cum inter vni.

uerfas. de elect. & 2. q. 1. in. c. Deus omnipotens. 13. q. 1. §. 1. circa medium. Facit. C. de indi. in. l. rem nō nouam. vers. fit etenim. Deinde debet legere literâ commissionis, vel si sit ordinarius, qui debet inquirere, debet coram eo verum proponere, vel dare libellum, secundum Roffre. in. tit. de inquisitione. in 5. membro. & hoc expressè de libello dicit Roffre, quia verbo, causam proponere debet ecclesia, non prælatus. Canonici, seu monachi, contra quos inquiritur, debent per exceptiones suas, si quas habent, repellere prosecutorem a prosecutione inquisitionis; vel ex eo, quod rescriptum sit surreptitium, vel per aliquam aliam inhabilitatem contingentem in personam iudicem, de quibus. §. in. 5. artic. princ. vel contingentem personam ipsorum executorum, de quibus in. 6. artic. prin. & 7. etiam tangitur. Sin autē fieri non potest, vt ab inquisitione prosequator remoueat, faciet iudex inquirens litem contestari ab vtraque parte, & iurari, & positiones, & articulos fieri, testes produci, & examinari, & etiam instrumenta produci, secundum quod in iudicijs fieri consuevit, secundum Roffre. Sed dicit. Spec. quod salua reuerentia Roffre. cum inquiritur generaliter super statu ecclesiæ, iudex debet generaliter inquirere, & inuestigare super dispositione, seu ordinatione, & ornatu ecclesiæ tam in capite, quàm in membris, etiam aliquo prosequente inquisitionem. Er tu subde, quod si per eos contra quos inquiritur proponuntur exceptiones, quæ possunt proponi attentâ consideratione eorum quæ dicam. §. debent prius inquisitores de ipsis exceptionibus cognoscere, arg. c. cū oporteat. §. eo. Vnde dicit. Inn. & Hosti. quod exceptiones declinatoriæ sunt proponendæ ante ingressum negotij; & sequitur Io. And. in. c. exhibita. in princ. §. de indi. Et aduerte, quod quilibet de collegio, seu ecclesia potest tales exceptiones obijcere in prædicta inquisitione; de quo latius dicitur. §. Deinde subdit, Spec. contra opi. Roffre. quod non est necessarius libellus, nec lites contestanda, arg. §. de testi. c. cum olim. imò debet de plano procedi, & sine strepitu iudiciario, vt §. eo. c. pen. quâuis ibi loquatur de inquisitione regularium. Ex quo etiam patet, secundum Vincen. 705 in. c. qualiter. in princ. §. eo. quod nec fient interrogationes, quæ succedunt loco probationum, quæ non habent fieri; nisi post lit. contest. nisi in certis casibus, qui traduntur per Spe. in tit. de interro. & posi. §. 1. & quia is, contra quem inquiritur, iurat; licet non semper, vt statim dicam, & recipiuntur testes. Aduerte tñ, quia Archi. in. c. quia pleriq. de offi. ordi. lib. 6. & ibi Io. And. in nouella. & idem Archid. 2. q. 1. in. c. De omnipotens. dicit, quod in ista inquisitione exprimuntur capitula, super quibus fieri debet inquisitio; quia generaliter inquiritur de vita clericorum, & officijs, & statu ecclesiæ vt statim dicitur. Item non potest excipi contra testes, quia recipiuntur quales inueniuntur; & est speciale, quia quæ in capitulo agunt, non facile possunt nisi per canonicos probari. Facit. §. de testi. c. veniens. 2. in. fi. Allegat etiam not. per Lau. Goffr. Io. & Bern. in. c. per inquisitionem. §. de elect. Item dicit, quod si talis inquisitio fit de plano, non competit capitulo contra inquisitiones exceptio recusatationis, de quo dic. vt dixi. §. in. 5. artic. princ. q. 2. 1. Deinde redeundo ad verba Spec.